Lo stato di conservazione delle pergamene è discreto; il tempo 
ne ha intaccato alquanto seriamente solo pochissime. Sul verso figurano 
- rinnovate da più mani fino al secolo scorso - indicazioni del contenuto 
e segnature in cifra arabica, in generale più recenti dei documenti che ci 
interessano e perciò da noi non ritenute degne di trascrizione. 
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Tenute presenti durante il lavoro le norme drll'lstituto Storico Ita- 
liano, le precisazioni del Cencetti e del Pratesi (') e le recenti edizioni di 
documenti, per quanto concerne lo scioglimento delle abbreviazioni ab- 
biamo conservato le parentesi tonde soltanto con i nomi propri di lettura 
potenzialmente divergente non ricorrenti per esteso in altro documento, 
con le indicazioni croniche ad oscillazione ss - x e con i termini a grafia 
doppia solidus - soldus, pignori - pigneri, secundus - secondus, renuntiare 
- renontiare, optando per la seconda soluzione nelle formule a concordanza 
indifferente come de petiis terre iacent(is)/(ibus) oppure ad Sanctum Mar- 
tinum p(ro)x(ime)/(um) futurum. Ricordiamo che la forma dominus da- 
vanti a nomi di frati o ecclesiastici in queste pagine è sempre la solu- 
zione di &;S. 

( 5 )  Nonnc per le pubblicazioni dell'lstituto Storico Italiano, in a Buii. deli'Ist. Stor. Id. n, 
28 (1906), pp. VII-XXIV; G. CENCJWCI, Progetti di unifiazione delle nome pcr la pubblicazione 
delle fonti medioevali, in u Atti del Convegno di studio deiie fonti del medioevo europeo. .. 
(Roma 1418 apr. 1953) P, Roma 1957, pp. 25-34; A. PRATESI, Una questione di metodo: i'edi- 
zione delk fonti documentmie, in u Rass. deglt Archivi di Stato B, XVII, n. 3, sea.-dic. 1957, 
pp. 312-333. 

1307 ottobre 19, Sesto Calende 
Balzarro, figlio del fu ser Uberto Bursa, abitante a Sesto, assegna per testamento 

ai frati di Sassoballaro quattro staia di mistura l'anno, affitto di un campo de Mon- 
stirollo. 

Copia notarile dell'inizio del secolo X N  CB].  Trascrizione parziale in De Vi t .  
I1 Lago Maggiore ..., vol. 11, p. I ,  p. 80. 

In  nomine Domini. Anno annativitate eiusdem MCCCVII, die iovis decimo- 
r.ono mensis octubris, indictione quinta. In  loco Sesto Kaii(endaruml. Balzarrus 
filius quondam ser Uberti Burse de Varigiate, qui nunc / habitat impredicto loco 
Sesto, iacens in magna infirmitate de qua mori timebat, sanus mente licet esset eger 
< u t >  nulla lix nec discordia oriatur inter eius bona. Imprimis inter cetera vollo 
corpore, vollens sua bona statuere potius quam ab inte-/ stato discedere, id circho 
statuo lego et iudico quod fratres de Saxoballaro habeant et habere debeant / 
steria quatuor mestuyre sicalis et millii equaliter (a) semper omni anno, quod 
fictum sit super unum campum de Monstirollo, cuy coheret a mane assero et a 
monte / monasterii Sancti Donadi et a meridie via, pro remedio et mercede anime 
mee, et cetera. Quod quidem testamentum et ordinamentum vollo quod valleat iure 
testamenti et / si non valleret iure testamenti vollo quod valleat iure codicillorum, 
et si non valleret iure codicillorum vollo quod valleat et teneat ultime mee / bone 
volluntatis, quia sic decrevit mea bona volluntas. Actum prope lectum ipsius Bal- 
zarri, presentibus Petro filio quondam Ubizonis, de / Burgo Ticini, et Rubeo filic 
quondam ser Guidi Falconerii, civitatis Mediolani porte Ticinensis, pro secundis 
nottariis, vocatis et rogatis ibi. / Interfuerunt ibi testes notti: Mervidinus filius 
quondam ser Guillielmoti de la Porta et Carboninus Cribellus filius quondam / 
ser Uberti Cribelli et Leonus Zana filius quondam Guillelmi et ser Donus Guerne- 
rius filius ser Ottonis de Castelliono et ser Gual- / terius filius quondam ser 
Guiscardi de Vinago, omnes de predicto loco Sesto Kall (endarum). 

EGO (b)  Guillielmolus filius Guillelmi de Aprilli notarius de Casteileto hoc / 
testamentum rogatus abreviavi et scripsi et subscripsi. 

(SN) E W  Aldricus nottarius filius quondam domini Bel- / trami de loco 
Lezeduno hanc cartam / seu testamentum ab autentico exem- / plavi. 

(a) B e nell'interlineo davanti a qualiter. 
( b )  B davanti ad EGO il u signum notmii N, tarchiato, del notaio Aidrico. 

1308 marzo 3,  Leggiuno 
Il giudice Beltramo di Leggiuno, figlio del fu Ugo, lascia per testamento ollc 

chiese di S .  Nicolò e S .  Maria Nuova e ai frati di Sassoballaro un bosco con 13 

piante cospicue nel territorio di Cellina in Cuvigio, con obbligo ai frati ogni anno 
di ufficio, messe e preci per i'anima sua. 

Originale [ A ] .  Pergamena con macchie da umidith, strappi e fori nelle zone 
di ripiegatura. Trascrizione parziale in De Vit ,  p. 77.  

(SN) In  nomine Domini. AMO annativitate eiusdem milleximo trecenteximo 
octavo, die dominico tertio die mensis manii, indictione sesta. Quoniam vitta et 
morx in manu Dey sunt et, dum homo vivit et recte loqui potest, melius est sub 
mettu mortis / vivere et bona sua dis~onere et ordinare et w s t  mortem ordinata 
relinquere quam sub spe vivendi ad sLbitaneam mortem pebenire nec eius bona 
inordinata relinquere, id circo ego iudex nomine Beltramus filius quondam domini 
Ugonis de loco / Lezeduno diocessiis Mediolani. sanus mente et corDore et bone 
memorie, nollens ab intestato discedere nec bona Sua inordinata relinquere et vollens 
providere sallutti annime mee ut Deus misereatur ea anima quando corpus de- 
cesserit de hoc secullo et / habens devotionem et bonam fidem precibus et horatio- 
nibus domini prioris et alliorum fratrum domus ecclesie beati Sancti Nicollay de Sa- 
xoballaro super Lacum Maiorem [cum q]uorum honere dicta ecclesia edificata est, 
hoc meum testamentum seu ordinamentum ve1 legatum et / iudicatum facere pro- 
curavi: quod quidem vollo statuo lego et iudico et ordino quod debeat perpetuo 
tenere et vallere iure testamenti nuncupativi et si iure testamenti n [ uncupati ]vi non 
valleret nec teneret vollo ut valleat et teneat iure codizillorum et / si iure codizillo- 
rum non valleret nec teneret vollo ut valleat et teneat [preslentis ultime mee bone 
volluntatis et quolibet allio i[ure] ve1 modo quo mellius vallere potest. Imprimis ego 
predictus Beltramus inter cetera dico statuo ordino lego et iudico / predicte ec- 
clesie Sancti Nicollay de Saxoballaro et ecclesie Sancte Marie Nove, et predicto 
priori et fratribus de Saxoballaro, petiam unam silve cum arboribus tredecim ma- 
gnis iacentem in 1x0  et terretorio de Cellina, ubi dicitur in Cuvigio, cuy coheret 
a mane *** (a). / Et hoc testamentum ordinamentum legatum et iudicatum feci 
ego predictus Beltramus ut dominus prior et alii fratres dicte domus, qui modo sunt 
ve1 pro temporibus erunt, debeant facere post meum decessum semper et omni anno 
annualle meum et 1 canere missas et ministerium et ropare dominum Dominum " 
et beatam Sanctam ~ a r i a m  et allios sanctos Dey pro annima mea ut dominus Deus 
misereatur pro ea annima, r(enunti)ando omni exceptioni quod alliqua persona non 
posit contradicere alliquo tempore illud ordinamentum / legatum nec iudicatum et 
omni probationy incontrarium. Actum in loco Lezeduno in domo predicti domini 
Beltrami. Interfuerunt ibi testes notti dominus Ruge[rius] fiiius quondam domini 
Robbe de loco Sanzano et Andriotus frater eius de ipso loco Sanzano / et Mafeus 
filius Iacobi qui dicitur Belcaput de loco [Celina]. (b). 

(SN) Ego Aldricus nottarius de loco Lezeduno filius domini Beltrami domini 
Ugonis de la Guarda hanc cartam tradidi et scripsi. 

( a )  A Lasciato in bianco, per l'indicazione delle coerenze, anche l'intero rigo seguente. 
- (b) A Integrazione suggerita dalla ricomparsa del soprannome Belcaput nel doc. 17. 

1315 aprile 7 ,  Mombello. 
Giovanni di Mombello, figlio del fu  Botto de Baxia, vende al convento di Sas- 

soballaro tramite il priore Gasparo de Rogiatis cinque appezzamenti di terreno in 
Mombello, per complessive pertiche sette circa, al prezzo di lire trentanove di 
terzuoli. 

Originale [ A l .  Nella zona della ripiegatura inferiore della pergamena lacera- 
zione al margine sinistro, anteriore alla scrittura; nella parte destra strappi cuciti 
a corda; altrove fori naturali e da ripiegatura. 

(SN) I N  nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem mill(essim)o trecentes- 
simo quintodecimo, die lune septimo die mensis aprilis, indictione terciadecima. 
In  loco Montebello, presentibus infrascriptis notario et testibus notis ad hoc voca- 
tis et rogatis. Vendicionem et datum ad proprium, liberam / tamen absolutam ab 
omni ficto censu conditione prestatione servitute et onere dandis solvendis reddendis 
ve1 faciendis seu etiam sustinendis alicui persone, fecit Iohannes filius quondam 
Botti de Baxia loci de Montebello, in manu et potestate domini fratris Gaspari de 
Rogiatis prioris fratrum et conventus / domus de Saxobalaro recipientis suo nomine 
et nomine fratrum et conventus dicte domus. Nominative de infrascriptis terris 
et petiis terrarum iacentibus in territorio dicti loci de Montebello: quarum prima 
est dimedietas pro indiviso unius campi cum vitibus et altenis supra, ubi dicitur 
in Rodondina, cui est a mane domini Galva- / nei de Sanzano, a meridie heredum 
quondam Bernardi de Bagniera, a sero domini Cabrielis de Sexa, a monte via, et 
est pertice tres ve1 id circa; se(cun)da petia est pratum cum vitibus et nucibus 
supra, ubi dicitur in Prato (a), cui coheret a mane Petroli fiiii quondam Filipi de 
Botto, a meridie et a sero domini (b)  Beltrami Avagnie, a monte via, et est tabule 
duodecim ve1 id circa; tercia / pecia est campus ubi dicitur in Ronchario, cui coheret 
a mane emptor, a meridie flumen ( l ) ,  a sero domini Pugini de Besutio, a monte do- 
mini Cabrielis de Sexa et est tabule duodecim ve1 id circa; quarta petia est campus 
ubi dicitur ad Nuxitas, cui est a mane heredum Oliverii Petege, a meridie illorum 
de Sexa, a sero tenent Ubertus / mullinarius et fratres, a monte illorum de Sexa 
et est pertica una et dimedia ve1 id circa; quinta petia est pratum ubi dicitur intus 
prata de Vernezora, cui coheret a mane Anrici de Varano, a meridie heredum quon- 
dam Raynerii mullinarii, a sero heredum quondam domini Tadei de Carcano, a monte 
via et est pertica una ve1 id circa, salvo / si aliter reperirentur coherentie. et quan- 
tumcumque infra ipsas coherentias inveniri potuerit in hac presenti venditione pro 
infrascripto precio permaneat. cum omnibus superioribus et inferioribus ingressibus 
et regressibus asiis finibus iuribus et accessionibus suis illis terris (C) superius ven- 
ditis pertinentibus et spectantibus. Eo tenore et / pacto quod amodo dictus dominus 
prior emptor suprascripto nomine et suo et cui dederint illi fatres habeant teneant 
et possideant dictas omnes terras superius venditas et de eis quicquid voluerint 
et eorum utile fuerit nomine proprii faciant. absque contradictione ve1 impedi- 
mento illius Iohannis venditoris et suorum heredum et cuiuscumque alterius per- 
sone. / cedendo et dando atque mandando ipse venditor eidem emptori suo et supra-